[Page 192]

Andegavina factione suscepta est.

10. Adhuc Capua a Iacobo obsidebatur  
nec tam cito finem ea obsidio habitura videbatur; itaque cum essent qui  
existimarent Campanos obsidionem diutius non laturos aut etiam seditionem,  
propter diversa partium studia, facturos, si ipsa in castra proficisceretur  
aut in loca Capuae vicina, confestim coactis quas potuit ex urbana  
iuventute copiis, Capuam versus profecta, ad sex milia passuum ab urbe  
constitit.

11. Cuius adventu cognito Iohannes Ventimilius, alios orando  
alios terrendo aliis praemia pollicendo, omnes illius conatus irritos fecit  
totamque civitatem, partim voluntate partim metu, in officio continuit.  
Isabella cum, praeter spem et opinionem eorum qui profectionem eius  
suaserant, tempus ibi nequicquam teri animadverteret, Neapolim rediit  
equitatu quem secum adduxerat ad Iacobum dimisso.

12. Sed nulla res  
obsessos magis fatigabat quam rei frumentariae inopia quae in dies,  
propter urbanam multitudinem, arctior fiebat.

13. Erat in Neapolita-  
norum exercitu, ut supra demonstravi, Antonius Pontadereus, copiarum  
dux, vir et consilio et audacia singulari. Hunc Iohannes Ventimilius promissis  
oneratum, missis ad eum clam nuntiis ad transfugium solicitabat,  
sperans multum hostibus illius discessu detractum iri.

14. Qua de causa  
cum suspectus in castris haberri coepisset — ipse enim in alteris castris trans  
Vulturnum divertebat - a Iacobo in citeriora castra accersitus est. Profectus  
objecum crimen pertinaciter negare institit: fuerunt qui suaderent  
illum comprehendi atque interfici, nec sinendum ullo modo irritatum hac  
quaestione hominem in ulteriora castra regredi. Coeterum Iacobus, seu  
veritus ne tumultum in castris concitaret seu ne Micheletum offenderet,  
qui illi amicus et socius erat, seu falsum existimarit crimen, ipsum incolumem  
abire passus est.

15 Tentatum etiam a Campanis est si forte, sublatis in muro, Suessianorum  
exemplo, Philippi signis, ea obsidione levari possent: coeterum  
id frustra fuit. Reversus deinde in castra Antonius, quod inchoaverat de  
transfugio exequi perrexit aliquanto liberius pactus se abitum cum copiis  
si ei tria milia aureorum exhiberentur.

16. Quod sentientes Neapolitani qui in iis castris tendebant, veriti ne  
eruptione ex oppido facta improviso caperentur, sese in citeriora castra  
ad Iacobum recepere; et iam res eo perducta erat paciente Micheleto, cui  
id persuaderi non poterat, ut haud amplius Antonio manus iniici aut furor

[Page 194]

eius coerceri posset.

17. Denique et ipse Micheletus re comperta in citeriora  
castra eo relicto transgressus est. Qua re animadversa Iacobus, quod  
intelligebat sese parte illa virium detracta ibi tuto consistere non posse,  
obsidionem solvit protinusque partito exercitu, Micheletus in Calabros et  
Brutios, ipse in Pelignos profecti sunt 18.

Namque eo tempore Soranus  
et Lauretanus reguli, qui pro Alfonso bellum gerebant, Iacobi oppida bello  
vexabant: eo igitur profectus, namque equitatu plus poterat, hos non  
tantum e finibus eius pepulit, verum etiam in summum discrimen rerum  
suarum adduxit.

19. Multis enim excursionibus in eorum agros factis magnaue  
inde vi pecoris atque hominum abducta universam regionem illam  
tumultu ac terrore involvit; eadem quoque Micheleti fortuna in Brutis  
fuit. Nam et Consentinos, qui a finitimis regulis infestabantur, gravi bello  
liberavit, et regulos ipsos tota provincia pacata in Isabellae potestatem

redegit.

20. Inter haec Antonius Pontadereus accepta pecunia uti pepigerat e regni finibus discessit. Haec fere ad Tarentini ac Suessani regulorum redditum in Neapolitano regno gesta. Quorum adventu ipse Petrus regius frater certior factus, Tarentini praesertim, qui triremi Panormum, ubi Petrus erat, vectus per Messanae fretum Apuliam petit, Alfonsum a Philippo liberatum quod antea multorum ore acceperat, cum quinque navibus longis in Liguriam, eius transportandi causa, traiicere quamprimum statuit onerariaque frumento onusta, quod ad Venerii portum deferret, prosperum ventum nactus, e Sicilia solvit.

21. Iamque Aenariam insulam transmiserat cum subita venti mutatione intumescens mare sublatis in coelum fluctibus onerariam a rostratis dispulit, sed ea re maxime patuit quantum fortuna in rebus humanis possit. Namque ea tempestas, quam Petrus detestabatur, ei multo magis profuit quam illa maris tranquillitas prodesse potuisse.

22. Nam si eodem quo uti cooperat vento diutius usus esset, nec Caieta tunc in eius potestatem venisset nec tam subito oneraria in Liguriam cum frumento pervenisset.

23. Siquidem et illa vehementiore vento impulsa ante diem tertium ad portum Venerii quo intenderat delata est frumentumque, quo et praesidium et oppidani maxime indigebant, tuto exposuit et, dum ipse in Caietae sinum qui ei in conspectu erat procul ab urbe cum rostratis sese receperisset, nonnulli Caietani, inimicorum iniuriis pulsi, clam ad eum venere spemque ei dederunt Caietam subito eius adventu per noctem capi posse quod in ea urbe multi essent ad quos eorum iniuriae pertinerent quibus praesens rerum status inquisitus esset.

24. Et quod ab adversariis, partim praesidio fretis partim de hoste securis, urbis moenia

[Page 196]

negligentius custodirentur atque in id operam suam ultro polliciti sunt. Quibus collaudatis et magnis insuper promissis oneratis Petrus tantam fortunam minime negligendam ratus ac ducibus iisdem usus, sub noctem inde solvit ac paeire iussis qui rem cum suis ordirentur, ipse summo silentio molliter subsecutus est: illi statim Caietam profecti et cum quibusdam suorum tacite collocuti, uti Petrus reciperetur facile persuaserunt.

25. Occupata igitur repente ea urbis parte cuius custodia negligebatur complures navales socii subito per scalas intromissi sunt captaque turri proxima porta que patefacta, caetera multitudo uno impetu ingressa est. Quo casu quanquam attoniti adversarii, arma tamen coepere, totius adhuc rei ignari.

26. Coeterum ubi cognoverunt Petrum cum classe adesse armis positis cessere. Quod ubi Petrus accepit praemissio qui se urbemque dederent hortaretur ingressus, a praeda et caedibus civium abstinere suos iussit pulsoque inde adversariorum praesidio novo eam ipse praesidio firmavit.

27. Consultare deinde coepit de instituta in Liguriam profectione; variae erant sententiae: alii eundum sibi propter pestilentiam quae Caietam vexabat relicto qui urbi praeesset existimabant, alii vero cum diceret non se de salute sua, sed de profectione et regia utilitate impraesentiarum consulere, et in primis Antonius Panormita, alium quempiam cum navibus mittendum, sibi vero manendum, aiebant quod rex non eo sed navibus egeret.

28. Periculum enim esse, ubi is abscessisset, ne ea urbs propter civium discordiam rursum in Renati potestatem rediret, quam eius praesentia tueretur. Quorum consilio probato Remundum Pirilionem cum iisdem rostratis ad Alfonsum misit isque secunda tempestate usus ad Venerii portum quarto postquam solverat die pervenit.

29. Ibi et onerariam, quae frumentum oppidanis advexerat, et regem e Mediolano recens prefectum reperit Caietamque captam nuntiavit. Quo nuntio laetus admodum maiore rursus animo in id bellum incubuit moxque Caietam petiturus erat ni morae causam Philippus iniecisset.

30. Per eos namque dies Genuenses sese Philippi dominatu, ut dixi, liberaverant: cuius rei causa Philippus ad Alfonsum misit qui rogaret uti cum rostratis quas haberet Savonae arci, quam adhuc praesidio eius teneri acceperat, quamprimum succurreret. Quod cum Alfonsus pro officio facere instituisset, subito in adversum coortus ventus tantam vim procellae concitavit ut toto triduo e portu exire non potuerit. Interim ea arx amissa est.

31. Quod ubi Philippus agnovit, ad Alfonsum misit qui gratias ageret diceretque licere sibi cum vellet abscedere. Itaque Alfonsus illico ascensis

[Page 198]

navibus primo portum Pisanum atque inde Caietam, tranquillo mari vectus, petiit: exceptus est autem eius adventus summa laetitia, universa civitate gratulabunda sibi obviam cum coniugibus et liberis effusa. Perpaucis diebus quieti datis de renovando bello meditari intentius coepit. Caieta enim, praeter eius spem, capta sibi haud dubie totius regni possessionem portendere videbatur.

32. Contractis itaque quas potuit per aestatem copiis Tarentinoque et caeteris partis suae regulis accersitis, ineunte hieme Capuam est profectus, eo videlicet consilio ut inde hostes lacerret. Hoc bellii principio rei bene gerendae spes illi ingens affulxit. Namque ad eum veniens Iohannes Antonius, Tarentinus princeps, Remundum, Nolanum regulum, ex patruo natum, sibi conciliavit: quae quidem res magna victoriae causa fuit.

33. Abest enim Nola a Neapoli non plus duodevigintimilibus passuum, urbs antiqua et Annibal's cladibus celebris et ad vexandos Neapolitanos perquam opportuna. Deinde Nuceriam in Lucanis aggressus eam praeter arcem cum aliquot castellis circumiectis coepit et quoniam Nucerinae arcis expugnatio longae obsidionis videbatur fore his gestis ad Alfonsum abiit.

34. Cuius copiis auctus, Alfonsus primum Matianisium, quod oppidum ab hostibus tenebatur, exercitum dicit idque oppugnare adortus cum tormenta muris admovisset uno modo iactu oppidanos adeo conterruit ut continuo ditionem fecerint.

35. Inde Scaphatum dicit, castellum in agri Campani confinio situm idque in insulae modum ambit amnis Sarnus, non tam aquarum magnitudine quam ipso ortu mirabilis, siquidem nullis adiutus aquis ex Apennino, intra Sarnum oppidum cui nomen dedit, prope tantus oritur quantus in mare effluit: sex milia passuum a fonte proiectus, hanc exiguum insulam, in qua arx sita est, efficit. Ipse angustis coercitus ripis uno tantum ponte iungitur, nec plus dena milia decurrit.

36. Ad subitos casus incolae sese in eam arcem recipere assolent. Itaque Alfonsus, quo sibi liber pateret in Lucaniam transitus, neque enim vado transiri potest, ut hostes ab ea parte annonam et commeatu reliquo intercluderet Lucanosque et Brutios infestaret, accersitis navalibus sociis eo proficiscitur incolasque in arcem primo impetu compellit iisque interciso ponte, praesidio freti, sese primo egregie tuebantur; sed postquam e ponte atque e ripa infestis se telis peti viderunt, tantae multitudini resistere se posse diffisi, praesertim cum iis rei frumentariae parva copia esset admisso praesidio ditionem fecerunt.

37. Deinde Castrummaris infestis signis petit, quod oppidum duodeviginti milibus passuum ab Neapoli abest idque primo certamine deturbatis muro propugnatoribus praeter arcem coepit:

ea vero arx in colle sita difficilem habebat oppugnationem.

38. Cum

ea res obsidionis magis quam oppugnationis esse videretur machinas et tormenta adhibuit quibus magna muri parte discussa oppidani, qui in eam confugerant, salutem pacti ditionem fecere.

39. Post haec Alfonsus, simul quod res prospere ibant simul quod eo tempore adversariis copiae non erant quae obsisterent, fortunam sequendam ratus, castra in Nolanum movit atque inde per Caudinam vallem, factis in aliquot dies cum Marino Boffa, qui eam vallem tenebat, indutiis ad montem Sartium ac Cepalonum, quae castella in amicitiam eius nuper venerant, profectus est.

40. Causa vero profectionis fuit spes sibi inlecta Troianum, Iohannis Caratioli illius filium qui magnus apud reginam fuerat, cuius in ea regione magnae opes erant, posse in eius amicitiam suo adventu allici: quo sibi conciliato, intelligebat ei tutum postea et expeditum iter in Beneventanum atque inde in Apulum agrum fore.

41. Compluribus igitur diebus in ea re agenda frustra consumptis relicto ad montem Fuscum Iohanne Antonio Ursino, quod per anni tempus res geri non poterat et aliquid militum quieti dandum videbatur, eo consilio ut Capuam repeteret, inde movit. Rediens vero, in Apennini transitu, non parum detimenti accepit.

42. Brumae tempus erat cum subito frigoris insueta vis coelum complexa est, tum coactis vento nubibus ingens procella nivis effusa terram alte operuit tantusque rigor milites invasit ut nec membris uti nec arma sustinere obtorpente manu possent atque ut multi ob id in graves morbos inciderint.

43. Augebat frigoris saevitiam ventus nivi immixtus qui oculos atque ora diverberans vix sub tentoriis militem consistere patiebatur. Hanc aeris immanitatem veteranorum nemo Alfonso fortius tulit, quippe ita se ab adolescentia, per crebras venationes et assiduos labores, obduraverat ut nec frigus nec calorem pertimesceret.

44. Mitigato coelo nivibusque Africo solutis, per Caudinam vallem qua venerat composito agmine iter faciens, Areolam, quod castellum in ipsa valle situm a Marino Boffa tenebatur, primo impetu arce expugnata debellavit. Nec multo post Iohannes Antonius in Apuliam in hiberna rediit.

45. Inter haec Isabella cum Alfonsi opes in dies crescere animadverteret eumque e regni finibus viribus suis arceri posse desperaret, ad Eugenium Quartum, qui tum erat pontifex maximus, legatos opem postulatum

misit. Cuius laboribus permotus, Iohannem Vitelescum, Patriarcham Aquilegiensem, cuius libido et avaritia atque efferata crudelitas humanum modum excesserat, cum tribus milibus aequitum ac pari peditum numero, quae secuta est aestate, ad eam misit.

46. Isque in Campanum profectus, primo impetu aliquot castella vi coepit cumque Capuam obsidere statuisse, ad Isabellam misit qui hortaretur uti quas posset vires cogeret et ad se mitteret. Quae, haud morata, ad octingentos equites raptim coactus in Aversanum ire iussit et haud procul a Vulturno ipsum opperiri.

47. Alfonsus per id temporis tria milia passum a Capua castra habebat nec eas habebat copias quibus posset tantis

adversariorum viribus obsistere: namque et Iohannes Antonius Ursinus et alii nonnulli reguli quos cognito Patriarchae adventu accersierat, nondum ad se pervenerant. Coeterum cum audisset Patriarcham appropinquare, cedendum interim fortunae existimavit donec maiores vires contraxisset.

48. Varia erat suadentium sententia: Hispani Caietam sibi eundum censebant quod is locus situ munitor et ab obsidionis periculo tutior foret, Italici Theanum potius quod eius longior secessio desperationem quandam principibus ac populis suarum partium esset allatura.

49. Plurimum enim ad nominis sui existimationem conducere quam minimum a suis abesse: posse illum Theani tuto permanere quod id oppidum moenibus et annona firmum esset, qui si quidem longius abscederet, alia potius de causa quam quod non haberet ubi proprius in tuto consisteret tam suos quam hostes factum existimaturos. Capuam quidem validam et permunitam urbem, sed parum in ea frumenti esse seque in ea facile commeatis intercludi posse, quod trans flumen omnia hostium incursionibus quotidianis infesta essent.

50. Quorum sententia comprobata relicto qui copiis praeesset Iohanne Vintimillio Theanum se recepit; quo digresso Iohannes motis inde propere castris Capuam copias reduxit. Neapolitani equites, quos ab Isabella in Aversanum missos dixi, Sicinium, qui vicus in Aversano est, concessere ibi Patriarchae adventum praestolantes.

51. Quos cum Iohannes per exploratores cognovisset incautius in castris agere nulloque munimento obducto passim vagari, eos aggredi statuit, existimans, si hos fudisset nec permitteret Patriarchae coniungi, eius vim facilius ferri posse, neque enim fusis Neapolitanis illum ad Capuam obsidendarum profecturum: uno modo proelio, si fortuna adasset, sese obsidionis periculo liberari posse.

52. Non abfuit fortuna consilio: namque e Capua proiectus speculatoribus praemissis prius paene in hostium castris conspectus fuit quam

[Page 204]

eius adventum cognorint imparatosque et inermes aggressus, non sui colligendi, non arma capiendi, non gladios stringendi iis facultatem reliquit captisque prope omnibus sese confestim Capuam recepit.

53. Hac clade audita Patriarcha de obsidenda Capua consilium omisit Vulturnumque circiter sex milia passuum vado transgressus, nullo obsidente per Caudinam vallem montem Sardum petit idque ex itinere oppugnare aggressus est.

54. Quod ubi Iohannes Antonius Ursinus qui ad Alfonsum cum copiis proficiscebatur agnovit, confestim ad montem Fusculum, quatuor fere milia passuum a monte Sartio, contendit ibique castris positis auxili spem obsessis afferebat. Coeterum cum se imparem Patriarchae viribus sciret sese in castris continebat et iam Alfonsus Capuam redierat.

55. Itaque cognito Iohannis Antonii ad montem Fusculum adventu Iohannem Ventimillium eo ire iussit cum parte copiarum ut, si posset, se cum eo coniungeret. Ad quem cum tuto transire non posset aliquanto procul inde loco tuto positis castris constitit ut hostibus fiduciam adimeret et Iohanni Antonio atque obsessis spem daret.

56. Patriarcha per exploratores cognito in hostium castris custodias negligi posseque opprimi incautos, eo celeriter proiectus est eosque inopinantes atque improvisos adortus, primo impetu fudit castrisque expugnatis magnam partem, et in his Iohannem Antonium, coepit: caeteri, receptus propinquitate freti, captivitatem effugerunt.

57. Ea clade cognita Iohannes

Ventimilius cum nullam se obsessis opem afferre posse atque in iis locis  
cum summo periculo diutius immorari intueretur, confestim Capuam  
cum copiis se recepit. Et iam Alfonsus cum parte copiarum Sulmonetam  
contenderat, eo videlicet consilio ut Patriarcham a montis Sartii oppugnatione  
averteret, arbitratus hostem injecto domi metu ab amicorum  
vexatione deterri posse totamque eam regionem tumultu ac terrore  
compleverat.

58. Quod cum Patriarchae nuntiatum esset omissa montis

Sartii obsidione iter in Campanum flexit Varranumque et Praesentianum  
ac Venafrum sine certamine in ditionem accepit.

59. Inter haec simultate quadam inter se ac Iacobum Caudolam, qui  
una cum eo copias iunxerat, exorta, cum ei haud satis fideret diviso exercitu,  
Iacobo in Apuliam profecto, ipse ad vicum, quem Sanctum Petrum  
vocant, ad mille passus a Scaphato, se recepit. Alfonsus cognita calamitate  
ad Montem Fuscum accepta, magno dolore ob amici maxime captivitatem  
affectus, praetermissa Sulmonetae oppugnatione confestim Capuam

[Page 206]

regressus est.

60. Ibi cum accepisset de dissensione inter Patriarcham et

Iacobum orta distractisque copiis Patriarcham apud Scaphatum consedisse,  
eius opprimendi tempus idoneum ratus, celeriter in Nolanum proiectus  
primo ad Cancellum deinde sub Nolam ad mille passus substitit.

61. Forte eo die magna equitum manus de Patriarchae exercitu, regii  
adventus nescia, praedandi causa Nolam versus profecta, in Alfonsi castra  
incidit impetue in proximos quosque imparatos et inopinantes facto  
quosdam iam e regiis ceperant. Quo cognito Alfonsus illico arma expediri  
iubet acieque pro tempore celeriter instructa, in hostes invictus laborantibus  
suis accurrit.

62. Coeterum ea vis pulvris fuit mutuo concursu excitata

ut vix armorum insignia, quae in proeliis accommodari solent, inter dimicandum  
discernerentur. Ad haec aestus intolerabilis gravem armis militem  
exanimabat nec reciprocare anhelitum defatigatos sinebat. Ad postremum  
hostes, multitudine circumventi, in fugam vertuntur quos Alfonsi equites  
consecuti, plerisque vulneratis, complures ceperunt nec quisquam omnium  
superfuisset nisi itinere atque aestu defatigatis militibus, Alfonsus  
receptui cani iussisset.

63. Hac clade nuntiata Patriarcha perterritus, cum

eum locum haud satis idoneum castris putaret, nocte quae insecura est  
relictis prae festinatione equitibus quos ad trecentos Neapolim miserat,  
inde in Sancti Severini agros citato agmine se recepit modicoque spatio  
militibus ad quietem dato, per vallem Serrinam, sub Montem Fuscum,  
transmisso monte proiectus est.

64. Quod ubi Alfonsus agnovit eius itinere per exploratores cognito,

iam enim reliquias fusi ad montem Fuscum exercitus collegerat, cum  
propter locorum iniquitatem minime persequendum existimaret, converso  
itinere Iserniam ac Varranum, Patriarchae metu liberata, sine certamine  
recepit.

65. Per id quoque temporis Franciscus Pandinus Venafro oppido

quod praefectus obtinebat sibi ab Alfonso in ditionem, ut postulabat, tradito  
ditionem fecit. Inter haec cum Patriarcha per amicos agi coeptum uti  
Iohannes Antonius Ursinus, quem in vinculis habebat, accepta cautione  
dimitteretur sibique eum virum beneficio obstringeret, quem si allicere in  
eius amicitiam posset plurimum esset opibus eius accessurum.

66. Non

displicuit Patriarchae eius rei mentio, seque eum dimissurum sine pretio

est pollicitus, modo is ad sese cum quingentis equitibus reverti vellet,

[Page 208]

pontificis stipendia facturus. Eam vero conditionem, quanquam ei per molestam et gravem, quando ita necessitas urgebat, ut se in libertatem vindicaret accepit, ea tamen lege ut, dum is fratrem pro se mitteret, sibi domi liceret permanere; idque eius factum Alfonsus haud iniquo animo tulit, quamvis conditionem eius viri captivitate, cuius amicitiam sibi fructuosam senserat, potiorem ducens.

67. Post haec Patriarcha Alfonsi in Venafranum profectione cognita cum omnibus copiis Salernum petiit, eo videlicet consilio ut sibi obviam contenderet. Quod postquam Alfonso nuntiatum est subito in Nolanum contendit. Iam enim sibi Patriarchae par factus Iacobi secessu videbatur.

68. Cumque ad oppidum Sarnum pervenisset forte duo de Patriarchae equitatu ad eum venere hortatique sunt ut quempiam e suis ad Patriarcham mitteret: sperare se sibi cum illo de pace aut certe de induitiis conventurum quod eum belli satietas cepisset. Alfonsus eam rem haud aspernandam ratus, quod illo gravi adversario sublato sese hostibus superiorem intelligebat fore, quosdam e suis una cum iis ad eum misit qui de ea re illius animum explorarent.

69. Ipse nihil segnius coeptum iter persecutus, ad vicum quem Aquamellam vocant cum copiis est prefectus quo maiorem pacis necessitatem Patriarchae iniiceret, simul quod verebatur ne illi a Patriarcha fallendi animo ad se profecti essent, ad sex milia passuum a Salerno in tumulo quodam natura munito castra posuit.

70. Forte autem eo proficidente trecenti hostium equites, quibus praeverat Paulus Alemanus, e monte Fusculo Salernum ad Patriarcham ibant iisque improviso cum in hostes incidissent parvo negotio fusi magna ex parte capti sunt. Posthaec qui Salernum ad Patriarcham ierant ad Alfonsum redire hique induitas in duos menses, si ita is vellet, Patriarchae fieri placere retulerunt.

71. Quod cum ille haud abnuisset, induitiae factae hac lege adiecta, quod si qua civitas aut populus quatri duo, antequam ei induitiae denuntiatae essent, alterutri parti sese dederet, accipienti fraudi ne esset. Factis per hunc modum induitiis Alfonsus inde in Aversanum cum copiis redit et ad Iulianum vicum, tria milia passuum ab Aversa, castris positis ibi aliquot dies egit: statuerat Puteolos petere atque accersitis triremibus quas tum Caietae habebat id oppidum oppugnare, ut inde commeatum Neapolim importandorum facultatem adimeret.

72. Aberat is vicus non plus decem milibus passuum a Puteolis atque idcirco eum locum interea dum classis accederet stativis idoneum existimabat. Coeterum Patriarchae novitas eum ut consilium immutaret compulit.

73. Is enim per Archiepiscopum Beneventanum, qui tum Renati partibus favebat, Iacobo Caudolae reconciliatus, rursus cum eo copias

[Page 210]

iunxit iureiurando ab equitibus ac ductoribus ultro citroque exacto sese commune bellum cum fide gesturos nec iniuriam ducibus fieri passuros.

74. Deinde cum sciret Alfonsum ad Iulianum vicum stativa habere, locum haud satis tutum, opprimi posse ratus si antequam de reconciliatione eius cum Iacobo rescisset adversus eum contenderet, omnis humani iuris ac divini oblitus, per omnes saltus atque aditus custodes disponi iussit qui observarent neu quisquam nuntius ad Alfonsum iret a quo de eius consilio

certior fieri posset.

75. Quod cum Iacobus Lagonissa, unus e regni regulis fide in Alfonsum et constantia singulare, cognovisset plures ad Alfonsum confestim nuntios per varia dimisit. Coeterum il omnes uno excepto a custodibus comprehensi et ad Patriarcham retracti sunt: is vero unus deceptis custodibus per transversos ac devios tramites ad regem profectus omnem ei rem pandit.

76. Alfonsus primum admiratus quod bona fide Patriarcham secum induitas fecisse existimarat cum se loco haud satis tuto esse cognosceret hostesque copiis superiores esse confestim abeundi Capuam consilium cepit atque haud mora milites cogi, arma expediri et impedimenta componi imperat; sed dum hostes qui apud Aversam erant, auxilii propinquitate freti, ferocius instant atque inconsultius eorum plerique capti.

77. Nec dubium quin intra urbem reiecti omnes aut capti eo die fuissent nisi Patriarcha et Iacobus citatis equis advolantes pavorem ac trepidationem regiis intulissent. Qui cum apud Caivanum accepissent Alfonsum a Iuliano vico iam movisse, quanta celeritate potuere Aversam contendenterunt hostesque, partim pugna implicitos partim abeentes conspicati, effuso cursu petierunt.

78. Quos ut regii in sese concite venientes conspexere, cedendum rati, omnibus prope impedimentis amissis saluti consulerunt. Palus erat propinqua quam Clanius exiguus amnis efficit: haec hibernis aucta imbris iter coarctaverat ut facile pauci adversus multos locum tutarentur. Ea vero ponte per angusto transmeabilis erat.

79. Itaque ab initio cum a Iuliano movit providerat Alfonsus praemissis qui transitum occuparent ne ab hostibus circumveniri et Capua interclaudi possent, ob eamque rem copias dividere necesse fuerat: quod ni esset factum ingens fortasse eo die detrimentum hostes accepissent. Namque et vigilis simul et itinere fessi contempta hostium paucitate incompositi pugnam inierant.

80. Hostes, ut pontem insessum atque

[Page 212]

occupatum videre primosque iam longe progressos signo receptui dato Aversam redierunt. Quod ubi Alfonsus animadvertisit placide iter persecutus sese cum copiis Capuam recepit. Hunc exitum habuit tumultuaria ad Aversam pugna, inde in aliquot dies ab utrisque quies fuit.

81. Post haec rursum inter Patriarcham ac Iacobum dissensio exorta est hac maxime de causa: Patriarcha, quo tutum aliquem receptum in Neapolitano regno haberet, uti sibi Aversa ab Isabella traderetur postulabat.

82. Iacobus vero cum intellegiret quorsum eius petitio tenderet, eum scilicet non tam pro Renato quam pro Eugenio pontifice maximo bellum gerere, eius postulatis maxime adversabatur. Quod cum Patriarchae permolestum accidisset haud dissimulatis inimicitiis relicto Iacobo ex Aversa abiit: nec multo post et ipse Iacobus in Pelignos in oppida sua concessit.

83. Per idem vero tempus Tranienses ad Alfonsum legatos misere qui deditio facta opem implorarent dicerentque urbem in potestate civium esse; coeterum arcem ab hostibus teneri eamque nec expugnata facilem nec absque navibus propter mare circunfusum obsidioni obnoxiam. Causa vero deditio fuit quod vulgatum erat Patriarcham eo ire statuisse uti a Iudaeis ad Christianam legem recens profectis, qui multi in ea urbe erant, grandem pecuniam in belli sumptum exigeret.

84. Movit

ea legatio maxime Alfonsum, plurimum conferre rebus suis ratum si urbe tam opulenta inter Apulos potiretur. Itaque legatis benigne respondit collaudatosque quod ditionem sua voluntate fecissent spe plenos dimisit; moxque Iohannem Caraffam cum triremibus tribus Traniū petere et quae ad arcis obsidionem necessaria cognosceret cum cura gerere imperavit.

85. At Patriarcha, eius urbis novitate cognita, Andrum, quae civitas in Apulia est, subito profectus copiarum duces ac regulos, quos in fidem acceperat, cum omnibus copiis eodem convenire quamprimum iubet, quibus ad diem profectis obsessae arci opem ferre statuerat.

86. Inter haec

orta seditio maiore civium ac militum parte ad Alfonsum inclinante, quod illius impotentem superbiam atque avaritiam ferre non poterant, eum in maximum metum ac discrimen adduxit, nec esset temperatum caedibus ni Iohannes Antonius Ursinus eorum furorem interventu suo compressisset, qui ad fidem suam id pertinere existimans temerariis suorum consiliis sese obiecit.

87. Itaque postquam tumultus conquievit nihil mutato consilio contractisque undique auxiliis ex Andro movere constituit. Ceperat eum iam ante suspicio Iohannem Antonium rursus cum Alfonso sentire: hanc autem suspicionem vel ea res maxime confirmavit quod Iohannes Antonius

[Page 214]

in valetudinem causatus Traniensem expeditionem detrectabat. Accepta tamen ab eo copiarum parte, Traniū, quod haud plus decem milibus passum aberat, repente proiectus, castris positis agrum circumiectum hostiliter populus est.

88. Interea Tranienses Paulo Pellicano auctore, eius factionis principe quae Alfonso urbem dediderat, fossam qua arx continentis atque urbis aedificiis iungitur arci obduxerant, ne qua ab obsessis eruptio in urbem fieri posset eamque fossam aggere crebrisque turribus communierant: ob eamque causam, nisi superatis munimentis, in arcem terra evadi atque obsessis subveniri nullo modo fas erat.

89. Coeoperat Iohannis Antonii fides, ut ante dixi, Patriarchae suspecta esse: cum igitur oppugnare munimenta statuisset et ob eam rem equis desilire equites imperasset, nec paruissest Iohannis Antonii equitatus, suspicionem confirmavit. Quod cum intueretur Laurentius Cottiniola, vir bellicis artibus clarus, minime dubium esse affirmans quae de illo suspicatus esset, eum perpulit ut deserta obsidione Vescilium, quod oppidum eius ditionis erat, se receperit.

90. Ibi cum cognovisset triremes ab Alfonso mitti quae arcem obsiderent, veritus postquam venisset ne non sibi integrum foret ex ea provincia cum vellet excedere, quod Iohannis Antonii copiae terrestre iter occupaturaे essent, triremes autem mare clausurae, statuit ante navium adventum relicta copiis, dum liceret, abscedere.

91. Lembum

igitur quandam nactus paucis consciis is, qui paulo ante universum neapolitanum regnum terrore compleverat, quasi ad contrahendas maiores vires iturus, turpi fuga intempesta nocte digressus, primo in Picenum mox terrestri itinere ad pontificem abiit. Postridie milites atque equites cogniti eius fuga, rebus suis diffidentes cum nec ducem nec pecuniam haberent unde commeatis suppeditarent, sese ad Iacobum Caudolam contulerunt qui et ipse Isabellae rogatu posita simultate eodem accesserat: huic enim salutem suam credere quam hosti maluerunt.

92. Dura erat obsessorum

conditio: namque Tranienses naviculis per varia ante urbem loca dispositis nec commeatus in arcem inferri nec militem quenquam ingredi sinebant. Inter haec Iohannes Caraffa, triremibus duabus vectus, Barletam primo

mox Tranium venit: causa longioris morae fuit quod is primum proficisci in Siciliam ab Alfonso iussus fuerat ut inde pecuniam in stipendum Ardizoni copiarum duci qui tum Barletae erat deferret, cuius pecuniae exactio senior fuerat.

93. Huius adventu Tranienses vehementer confirmati sunt,

[Page 216]

quod minime dubitabant arce terra marique circumsessa praesidium ad deditonem cogi posse. Ad centum quinquaginta milites iisdem triremibus invecti: ante omnia Iohannes collustratis munimentis quae cives arcis obiecerant cum propter latitudinem hostes nunc quinos nunc denos erumpere et simulata fuga regios sub arcem illicere incautiusque sequentes a sagittariis qui pro arce occulti stabant excipi animadverteret, iacto interiore vallo ac fossa crebrisque turribus per intervalla excitatis munimenta coarctavit.

94. Haec a terra provisa a mari autem naves longas quibus advectus fuerat contra arcem statuit et, ne qua vis maior succedere ad arcem posset, quod ea maris altitudo erat ut possent non incommode triremes arcem subire, scaphas quam plures praeparavit. Eas vero saburra gravatas tignis solidis inter se compactis ante arcem extra teli iactum in ancoris tenuit ut, si qua forte maior vis ingrueret, has continuo undis supprimeret.

95. His operibus perfectis cum animadvertisset hostes biremem in arce subductam habere qua furtim captata occasione ad annonam deferendam uti possent, castellum a terra adversus arcem aedificavit tanta altitudine ut muros superaret: in quo castello complures milites collocati et infestabant telis obsessos et ne biremis clam emitti posset obstabant. Lembos praeterea viginti tectos praeparaverat eosque intra opera ac munimenta maritima collocarat ut, si forte triremes hostilium navium impetum ferre non possent, interiecta munitione sagittis hostem arcerent.

96. Per hunc maxime modum circumsessa arx omni telorum ac tormentorum genere sine intermissione quotidie oppugnabatur quam tamen oppugnationem fortiter ferebant. Postquam vero res frumentaria arctior fieri coepit nec quicquam opis sibi in Patriarcha relictum esse perspexerunt, obsidionem diutius non tulere impetratisque triginta dierum indutiis quibus liceret ad Patriarcham mittere qui doceret ad extremam inopiam ventum esse, dedituros se arcem pacti sunt nisi intra eam diem auxilium afferretur. Quod cum ad tempus nullum venisset deditione facta, arce excesserunt.

97. Vix triduo post exacto Ianus Fregosus, namque Isabella a Genuensibus opem postulaverat, cum triremibus octo profectus, ad sex milia passuum a Tranio pervenit: ibi cum de arcis ipsius deditione accepisset converso itinere in Tyrrhenum rediit. Recepta Trani arce et Patriarchae copiis ad Iacobum profectis Iohannes Antonius Ursinus, cum sibi omni metu solutus videretur, ad Alfonsum qui eum avide expectabat, nam Iacobus inde digressus fuerat, sese contulit.

## 7. LIBER SEXTUS

1. Per eos dies quibus haec ad Tranium gesta sunt Renatus, cuius summa erat apud hostes opinio atque expectatio, a Philippo Burgundiae duce dimissus est, triremibusque decem comparatis e Massilia Neapolim profectus est. Eius vero adventus Andegavinæ factionis animos longe sustulit, siquidem magni animi vir bello britannico cognitus fuerat.

2. Ut primum venit, contrahere copias et quae ad bellum gerendum pertinere videbantur parare coepit, imprimisque Iacobum Caudolam sibi accersendum putavit, qui per id temporis in Apulia cum copiis hibernabat. Misit igitur ad eum qui rogaret ne cum copiis eo venire cunctaretur, de tota belli ratione una cum eo consultaturus.

3. Quo nuntio accepto Iacobus, ut primum potuit, convocatis copiis sese itineri commisit profectusque Neapolim et cum eo de summa belli collocutus, primum hortatus est uti Scaphatum oppugnatum iret quo tuto in Lucanos ac Brutios transire posset atque inde necessaria advehere.

4. Cuius consilio probato confestim cum omnibus copiis Scaphatum petiit accitisque navalibus sociis, arcem aggressus, oppidanos qui in eam se receperant adeo conterruit ut deditio facta vix primam oppugnationem tulerint.

5. Interim Alfonsus, Renati adventu cognito, confestim quas potuerat copias contraxerat. Itaque ut primum factus est certior Renatum ad oppugnandum Scaphatum isse, citato agmine e Capua in Nolanum contendit. Ibi cum accepisset arcem iam in hostis potestatem venisse coepito itinere abstitit reversusque Capuam, in Pelignos ire constitut eo consilio ut Iacobi oppida vexaret, si forte is posset solitudine domi inlecta a Renato distrahi constitueratque alio quodam breviori itinere proficisci.

6. Coeterum Sulmonenses, populus inter Pelignos hoc etiam clarior, quod ex his Naso poeta ortus est, uti per Sulmonensem iter faceret pervicerunt: qui si altero itinere quo ire instituerat profectus esset, ipsa celeritate totam eam regionem depopulari ac vastare potuisset. At Iacobus eius itinere comperto, de rebus suis sollicitus, cum Renati venia quam maximis

itinieribus potuit per Beneventanum et ipse in Pelignos est profectus et ad Casam Cantinellam, id ei castello est nomen, constituit.

7. Haud procul hinc duo colles siti sunt inter quos angusta valle exiguis amnis excurrit, sed eorum collum alter altero eminentior est ac multo munitor: hunc sibi cognitum Iacobus primo adventu occupavit eoque multo peditatu firmato sub radicem castra posuit.

8. Cuius adventu cognito Alfonsus haud multo post et ipse eodem perrexit cumque eum collem, quem edoctus ab hominibus eius regionis peritis occupare statuerat, ab hoste captum comperisset, altero colle, quem demonstravi, occupato et ipse e regione sub montem castra posuit. Amnis modo utrosque dividebat: aquandi ex eodem utrisque aequa potestas erat. Ea vero castrorum propinquitas utriusque partis animos mutuo clamore provocantium ac probra iactantium longe ad certamen acuebat.

9. Inter haec falso in castra allatum est Franciscum Fortiam impigrum iuvenem quem Renatus accersierat magno cum equitatu ad Iacobum adventare atque haud procul inde abesse. Quo rumore permoti, regulorum ac ducum pars magna suadere Alfonso cooperunt uti, priusquam eae copiae se cum Iacobo coniungerent, quoniam

his locus parum tutus esset, castra moveret neve aut cum pluribus loco iniquo pugnare cogeretur aut circumsessus commeatu intercluderetur.

10. Quae omnia cum Alfonsus circumspiceret, etsi dimicare in animo erat, mutato repente consilio castra movit atque in Celanum et Albanum agrum profectus, totam regionem illam, adventus sui fama tumultuantem, una prope excursione debellavit.

11. Qua re cognita Iacobus, insequi non ausus, neque dum enim Franciscus venerat diverso itinere Sulmonem contendit ac non longe ab oppido castra posuit, arbitratus Sulmonensium discrimine Alfonsum a rerum suarum oppugnatione revocari posse, misitque continuo ad Renatum qui moneret, si bellum cito finiri cuperet, uti quas posset subito contractis viribus ipse ad exercitum proficiseretur: regium nomen in bello praesertim quod adversus regem gereretur plurimum valere.

12. Aquilanis, qui Alfonso maxime adversi erant, ad quinque milia pedum finitimisque commeatus imperavit: a quibus omnia impigre et obedienter praestita. Renatus approbato eius consilio, coacto extemplo ex urbana iuventute quem potuit equitatu, Sulmonem petiit eamque urbem oppugnare aggressus irrito incepto abstitit.

13. Namque et oppidi

[Page 222]

situ et rei frumentariae copia, tum Aifonsi exercitu Sulmonenses freti haud segniter oppidum tutati sunt. Quod cum Renatus animadverteret, excursione per Sulmonensem facta multis populationibus et incendiis agros vastavit.

14. Et iam Alfonsus Albano ac Celano agro subacto, ad Castrum vetus pervenerat: id autem situm est in valle quam Subletiam appellant. Quod ubi Renatus agnovit, copiis fretus quibus se superiorem Alfonso existimabat, ad eum misit qui illum ad proelium oblata chirotheca militari more provocaret.

15. Cui Alfonsus chirotheca strenue accepta pugnam se haud abnuere respondit: coeterum sciri oportere utrum Renati sententia sit, singulari certamine cum eo dimicare et utriusque congressu bellum finire, an signis collatis cum toto exercitu totis viribus decertare, seque in utrunque paratum esse. Ad haec nuntius placere, ait, Renato exercitum cum exercitu congredi et universi certaminis fortunam subiri.

16. Quod cum audisset, Renato renuntiari iussit misso ad eum nuntio non renuere se oblatam conditionem, coeterum quoniam eius sit, veteri more, qui provocetur diem ac locum proelii dicere, se cum exercitu inter Aceras et Nolam proficisci, qui campus lata planicie utrisque aequa idoneus ad pugnam esset futurus: ibique eum ad diem octavam praestolaturum.

17. His Renato renuntiatis continuo de loci optione disceptatio exorta est: aiebat enim loci et temporis constitutionem ad provocantem, non ad eum qui provocaretur, pertinere. Itaque se locum illum dicere ubi ipse Alfonsus impraesentiarum castra haberet, quem iccirco optare videbatur quoniam is locus nec situ nec opere munitus esset.

18. Ita re infecta nuntius ad Alfonsum redit qui iam in Nolanum, ut dixerat, iter arripuerat, ibi hostium adventum in denuntiatam diem mansurus. At Renatus, ne non effecisse quod dixerat videretur, in eum locum ubi Alfonsus castra habebat exercitum traduxit. Ibi cum Alfonsum non reperisset converso itinere in Pelignos revertitur ductoque primum ad Castrum vetus exercitu, non id modo castellum verum etiam totam vallem parvo certamine subegit.

19. Post haec Aquilam, Pelignorum caput, urbem praevalidam sibique

amicam et fidam, profectus, Iacobum Caudolam in Celanum atque  
Albanum agrum dimisit isque paucos intra dies incolis ultro dditionem  
facientibus amissa omnia recepit.

20. Alfonsus ut vidit Renatum ad  
dictam diem non venisse, in vallem Caudinam, quae a Marino Boffa tenebatur,  
exercitum duxit, idoneum tempus arbitratus, dum Renatus cum  
copiis procul abesset, eius vallis invadendae superatisque angustiis, ibi  
enim vallis in arctum coit, quas olim angustias Furculas Caudinas appellabant,  
Romanorum ignominia nobilitatas, ad Arparium oppidum castra

[Page 224]

posuit, navalibus sociis, quod eos in oppugnationibus perutiles sciebat  
esse, a navibus accitis.

21. Quod cum oppidani animadverterent, subito  
armati in muris apparuerunt et primum quidem impetum fortiter tulere,  
sed mox compluribus eorum vulneratis cum remissius pugnarent, scalae  
muris admotae sunt deiectisque propugnatoribus irruptio in oppidum  
facta Marinoque comprehenso oppidani arma ponere coacti sunt.

22. Qui  
praesidio arcis erant, ut Marinum captum cognovere, continuo arcis dditionem  
fecerunt. Argentum quoque oppidum haud procul inde situm  
Marino dedente absque certamine receptum. Namque Marinus venia a  
rege impetrata confestim in id oppidum Alfonsi praesidium admisit: quo  
facto magnis postea honoribus ab eodem affectus est, restitutis ei quae  
tenebat finito bello oppidis.

23. Harum rerum successu territus Casertinus regulus, cum accepisset  
Alfonsum statuisse in eius agrum copias ducere, praemisso nuntio qui  
dditionis spem faceret, confestim ad eum profectus, sese in eius fidem  
dedit.

24. Renatus per id temporis in Pelignis ac Marsis tempus terebat,  
itaque Alfonsus non deserendam, quae se tam laetam offerebat, fortunam  
arbitratus, in Lucaniam inde profectus est atque ad Anglum oppidum castra  
posuit.

25. Tenebat id oppidum Iohannes Zurlus, ubi cum aliquot dies,  
nunc vi agendo nunc sollicitando ipsius Iohannis et oppidanorum animos,  
frustra exegisset, ad postremum oppidanos in summa rerum omnium desperationem  
adduxit, presertim cum scirent Renatum Peligna expeditione  
occupatum sibi opitulari non posse.

26. Inter haec Franciscus, Iohannnis  
quem dixi frater, qui urbi Nuceriae praeerat, quo rebus fraternis suisque  
consuleret, ad Alfonsum misit qui dditionem polliceretur si sibi Nuceriae  
urbis imperium relinquaret. Alfonsus, quod magni existimabat urbem  
tam claram in Lucanis adversariis eripi, postulatis eius haud cunctanter  
annuit sibique urbem concessit.

27. Agere deinde Franciscus coepit de  
re fraterna: cupiebat vero Alfonsus, ne ibi diutius tempus teri oporteret,  
Iohannem ad dditionem adigi cui, cum praeter spem obstinatus resisteret,  
duabus ei conditionibus propositis, videlicet aut urbis imperio et  
principatu retento sese in Alfonsi fidem daret, aut urbis possessione intra  
certam diem cederet, studio partium repente oppidum destituit, quod oppidanos  
desperatione correptos a belli consiliis iam abhorrere intelligebat.

28. Quo digresso porta illico Alfonso patetfacta est praesidiumque eius  
intromissum. Nuceria atque Anglo in fidem receptis complura castella

[Page 226]

circumiecta sine vi ditionem fecere. His tantis rebus prosperis elatus  
Alfonsus, ad Neapolim ipsam, belli caput, exercitum ducere instituit.

29. Movebant haec regem: primum quod prope omnis iuventus neapolitana  
Renatum in Pelignos et Marsos secuta erat, deinde quod Renatum  
reditu ad urbem intercludebat, tum quod eo tempore magnas copias  
navales ac terrestres habebat quibus de rebus in spem veniebat sese aut  
vi aut seditione ea urbe potiri posse.

30. Namque eo tempore in Alfensi  
castris ad quindecim milia hominum erant et in Neapolitano sinu triremes  
decem quae et commeatus castris subvehabant et minoribus navigiis  
hostibus importari quicquam non sinebant.

31. Iis igitur convocatis quorum  
consilio utebatur, sententiam eius aperuit cumque omnes consilium  
eius approbassent, motis inde castris Neapolim petiit et ad Magdalena  
templum, quod in litore est situm, ad quingentos ab urbe passus, Petrum  
fratrem cum parte copiarum statuit. Ipse paulo supra eum locum cum reliquo  
exercitu castra posuit, ita ut inter se utraque castra parvo admodum  
intervallo distarent. Quod ea videlicet ratione effecit ut si qua vis altera  
castra premeret, qui in alteris erant castris subito adesse atque opem ferre  
laborantibus possent.

32. Neapolitani adversae factionis subito et inopinato eius adventu  
perculti, postquam se collegerunt, tormenta et machinas, ubi expedire  
visum est, adhibuerunt contabulatis que moenibus opportunis quibusque  
locis, vigiles disposuere. Ingens autem desperatio eorum animis obversabatur  
quod Renatus ab urbe cum copiis procul aberat et per occasionem  
adversarios aliquid intus miscere posse cogitabant.

33. Coeterum omnia  
circumspicientibus res una maxime salutaris visa est: quatuor ingentes  
Genuensium naves, quae commeatus paulo ante vixerant, forte nondum  
e portu excesserant, in quis sexcenti homines aut eo plures erant. Harum  
ductoribus Neapolitani magnis praemiis persuasere ut duabus veteribus  
navibus incensis reliquas, quoad carinae paterentur, sub moenia  
subducerent sociisque navalibus in terram dimisis, urbem defenderent.

34. Castris communitis Alfonsus scalas atque alia machinamenta  
bellica confestim parare praecipit; quibus brevi perfectis cum urbem oppugnare  
statuisset, uti hostes ab eius partis quae ad castra vergebat defensione  
averteret et pluribus ac diversis locis occupatos vehementius perturbaret, ad  
mille homines e classe in terram sub arcem regiam iubet descendere atque  
inter arcem Montanam et urbis moenia considere templaque duo, quae

[Page 228]

moenibus imminebant, ne qua a fronte aut a tergo vis fieret occupare.

35. Dum hi procifiscuntur caeteraque ad proelium comparantur, fortuna,  
qua in humanis rebus ludere consuevit et prosperis adversa confundere,  
cuncta Alfonsi consilia uno momento evertit: nam dum forte Petrus eius  
frater paulum a castris, speculandi gratia progressus, in litore vagaretur,  
e Mariae Carmelitanae templo caput tormento ictus, repente occubuit;  
cuius interitu consternato exercitu, oppugnationis consilium omissum est.

36. Gratiosus hic apud omnes ordines erat, homo sane ad rem militarem  
natus, si animi, si corporis dotes aspidas. Siquidem ad omnia pericula  
subeunda impavidus, primus in acie, postremus proelio excedebat; animi  
magnitudini corporis robur respondebat: acer et manu promptus, hostem  
saepe in acie dimicans vicit.

37. Eius mortem Alfonsus, etsi graviter indoluit, non ut homo in  
castris sed potius ut in studiis sapientiae ab adolescentia versatus tulit.  
Ad primum namque tam atrocis casus nuntium, obortis lacrimis quas vis  
humanitatis profudit, cum paulum dolori dedisset, tabernaculo egressus,

Magdalena templum, quo corpus elatum fuerat, petit eiusque pectus disloricatis tunicis exosculatus, «Frater,» inquit «laborum et gloriae nostrae particeps, aeternum vale!».

38. Simul his dictis eo amplissimis verbis collaudato,  
equestris ordinis florem eo die extinctum dictitans, milites tanto  
casu examinatos, eos praesertim qui sub ipso fratre militaverant, pluribus  
verbis consolatus est iisque omnia quae frater possidebat distribuit, hortatus  
ne quid unius viri interitu animos remitterent, sed tantum de finiendo  
bello cogitarent.

39. Deinde fratris corpus loculo pice illito reconditum,  
in arcem maritimam quam Ovi vocant transportari iussit, exequiis in aliud  
tempus dilatis quo solitus olim belli curis regali pompa funus faceret:  
quas ego postea exequias vidi universo regno perdomito magnificentissimo  
apparatu ac sumptu in urbe Neapoli persolvi.

40. Ali quanto post  
cum rursus oppugnare Neapolim pararet, ea vis imbrium aliquot diebus  
fuit ut nec rem gerere nec extra tentoria prodire miles posset. Quae res  
cum in religionem ac prodigium vulgo versa esset, neque is locus idoneus  
hibernis putaretur et iam multi hiemis impatientia domum abiissent, suadentibus  
regulis et copiarum ducibus, trigesimo fere postquam venerat  
die, soluta obsidione Capuam redit.

41. Vix triduum a destituta obsidione  
intercesserat, cum quaedam non exigua muri pars quae tormentorum ictibus  
quassata substiterat, nulla vi adhibita, cum ingenti fragore corruit: quo

[Page 230]

tempore, si affuisserent Alfonsi copiae, fortasse is dies belli finis extitisset.

42. Renatus receptis oppidis quae in Pelignis et Marsis Alfonsus ceperat,  
cum Neapolim obsideri accepisset, flexo in Apuliam itinere in Beneventanum  
ut ea Neapolim peteret venit. Quod postquam Alfonso nuntiatum  
est, Iohannem Vintimillium cum iis copiis quae sibi reliquae erant, nam  
reguli hibernandi gratia cum copiis domum redierant, ei obviam ad Furculas  
Caudinas ire iussit, qui aut eum transitu prohiberet aut, si qua occasio  
rei bene gerendae se offerret, fortunae non deesset.

43. Qua re cognita  
Renatus alio itinere in Nolanum descendit atque ad hostes celeriter profectus,  
cum incautos offendisset, aliquot captis eos intra moenia nolana  
compulit moxque composito agmine Neapolim petiit.

44. Post haec  
Alfonsus id tempus, quo res geri coeli immanitate non poterat, ad praeparanda  
in aestatem necessaria commodum ratus, Caietam sese contulit  
constitutisque omnibus quae bello opus esse videbantur, Capuam redit  
ali quanto celerius quod ei spes allata fuerat Caivanum oppidum, militis  
cuiusdam opera qui in praesidio erat, occupari posse praemissoque cum  
copiis Iohanne Vintimillio, ipse statim subsecutus est.

45. Ubi oppido  
appropinquatum, delectos aliquot milites noctu clam ad eam partem misit  
quam miles demonstraverat, qui scalis muro admotis inscenderent. Ipse  
haud procul ab oppido cum copiis substitit. Profecti continuo, sentiente  
nemine praeter militem quem dixi, moenia transcendunt vigilesque somno  
stratos obtruncant. Quod ubi rex agnovit, subito cum copiis advolans,  
ipso impetu effracta porta in oppidum irruptit.

46. Oppidani tanto ac tam repentina casu examinati, correptis armis  
cum se tueri conarentur, multitudine hostium oppressi, alii abiectis armis  
supplices ad victoris fidem, alii in arcem confugerunt. Post haec arx  
oppugnari coepit, sed cum ea ferro expugnari non posse videretur,  
quod vallo ac fossa munita erat et valido praesidio firmata, ad obsidionem

spectare res coepit. Qua propter Alfonsus confessim quas potuit e Campano et Suessano copias contraxit.

47. Siquidem hiemem frigoris magnitudo exasperaverat, nec facile erat eas copias, quae in longinquis hibernis erant, per id anni tempus cogere; deinde circumvallata arce, ne nocte quidem opere intermisso adhibitusque tormentis, pulsare muros coepit. Oppugnabatur quotidie summa vi magna pars paucis diebus disiecta est.

48. Procedente vero obsidione, res frumentaria deesse obsessis coepit: nam plerique oppidanii, ut dixi, in arcem confugerant. Quibus incommodis

[Page 232]

victi, cum nullam sibi amplius in Renato spem sitam cernerent, cum ad eam diem nullam opem tulisset, salutem pacti ditionem fecerunt.

49. Alfonsus oppido atque arce praesidio firmatis, cum exercitu profectus, nulla aeris acerbitate reformidata Pomilianum petit idque oppidum ac septem castella circumiecta, Renato per id tempus quiescente quod Iacobus Caudola aberat, debellavit reversusque Capuam contractis propere maioribus copiis, mitescente iam coelo, ne quid hostile in agro Campano a tergo relinqueret, ad Pontem Corvum proficisci constituit cumque iter ingressus iam ad divi Germani oppidum pervenisset, Renatus Caivanensium quorundam nuntiis persuasus, missis eo confessim equitibus quingentis ex Neapolitana iuventute, oppidum praeter arcem cepit.

50. Quod simul ac ad Alfonsum perlatum est, mutato consilio reverti statuit praemissaque suorum manu, ipse maximis itineribus subsecutus est cumque iam primum agmen ad amnum Clanium, non plus tria milia passuum a Caivano, pervenisset, territi hostes, deserto oppido quod se tueri posse diffidebant, abidere.

51. Quo recepto et munito Alfonsus, simulato ad Pontem Corvum reditu, iter ad mare flexit ac sub rupem montis Draconis, ita incolae vocant id oppidum, relicto exercitu, ipse cum paucis Caietam, brevi redditurus, petiit.

52. Interim sacerdos quidam Puteolanus, magnis praemiis a Renato persuasus, simulato exilio ad hostes venit isque, postquam dierum aliquot consuetudine sibi satis fidei haberi intellexit, ad arcem maritimam profectus cum Iacobo quem Caecatum appellabant, eodem Puteolano, arcis praefecti genero, agere de proditione arcis coepit, pretio maximo proposito si rem ipsam exequeretur. Ille continuo simulare sese eius sermonem libens accipere atque in id ipsum operam pollicitus, de modo tradendae arcis consideraturum se inquit.

53. Cum hac spe regressus sacerdos, Renato quid egerit remotis arbitris refert. At Iacobus eo digresso statim, ut fidelem hominem decuit, Petro arcis praefecto, socero eius, rem pandit et quidnam a se super ea re agi velit percontatur.

54. Ille re prius communicata cum Arnaldo, arcis regiae praefecto, hortatur uti quam maxime possit simulet rem sibi cordi esse, simul quidnam a se agi velit edocet. Ille cognita socii voluntate, reverso ad se postero die, sacerdoti operam ac studium eius impensis pollicetur atque, ut ei fidem haberet, petit uti duos nobiles Gallos rei ordiendae gratia ad Petrum eius socerum, sub redimendorum captivorum specie, Renatus mittat, quibuscum captata occasione posthac colloqui de ea re possit: sic rem tutius multo

[Page 234]

et tectius agi posse.

55. Quae cum sacerdos Renato retulisset, duobus Gallis id negotii datum iisque ad arcem accepta fide profecti, cum Petro,

uti iis mandatum fuerat, de redimendis captivis agere coeperunt. Seorsum vero opportunitate data cum Iacobo de arcis proditione collocuti sunt, ingentibus eum promissis si rem ad exitum perduceret onerantes. Reversique ad Renatum, quid cum eo egerint referunt.

56. Quod ubi accepit,  
laetus eosdem postridie ad arcem reverti imperat ut qua nocte quo tempore ad arcem suos proficisci velit constituant; venturum et ipsum quo facilius res agatur. Profecti rursum Galli, postquam cum Petro de captivorum pretio denuo locuti sunt, data iis de industria colloquendi occasione, de tempore atque ordine occupandae arcis constituerunt. Quibus compositis, ad Renatum regressi, quae egissent docuere.

57. His cognitis, Petrus Arnaldi consilio atque hortatu per fidum nuntium Alfonso rem significat, ut cum exercitu, si ita ei videretur, proprius accederet. Coeterum Alfonsus, quod desperabat propter viae longinquitatem se in tempore adesse posse, uti quemadmodum iis videretur agerent permisit, dummodo caverent ne quid per dolum detrimenti caperetur.

58. Quod postquam iis renuntiatum est, rem exequi liberius parant quoque minori discriminis res effici posset, Arnaldus pridie ante constitutam diem ad quadraginta lectos ex omni praesidio arcis regiae viros per biremem ad Petrum misit; qui per diem inspectantibus hostibus in longius abeuntium speciem, in mare provecti noctu ad arcem reversi, biremi sub fornice abdita, arcem intravere.

59. Postero die Renatus ad constitutam noctis horam cum suorum plerisque sub arcem venit eosque Gallos per quos de proditione arcis egerat tribus additis qui primi omnium ingrederentur cum duobus tubicinibus praemittit: convenerat autem cum Iacobo uti tubicines duo cum Gallis quinque primo introducerentur iisque, postquam vidissent arcem in Gallorum potestate esse, tuba canerent.

60. Iacobus in statione sua paratus adstabat, Petro socero cum omni praesidio interius abdito, ad quem profecti Galli per portulam admissi sunt. Coeterum singuli ut primum in arcem evadabant, a praesidio comprehensi, in vincula coniiciebantur; secuti tubicines iisque correpti tuba

[Page 236]

signum dare coacti sunt.

61. Quod ubi auditum est, confestim reliqua multitudo, rata arcem a suis occupatam, cum temere ad muros cucurisset lapidibus et omni missilium genere compluribus graviter vulneratis repulsa est. Saluti plerisque fuit quod ad primum lapidum deiectum arcis muros quam proxime subierunt; qui primo iactu declinato sese mox ad suos illaesi recepero. Quae ubi Renatus animadvertisit, cognito dolo, cum suis in urbem rediit.

62. Paucis diebus interiectis, ut saepe contigit, ex levi causa ingens detrimentum acceptum est: nam dum Nicolaus Fregosus, quem Genuenses cum onerariis quatuor Renato petenti miserant ut frumentum Neapolim veheret, forte adhuc in portu esset, mox Brutios petiturus, quidam ex arce regia magni ponderis saxum in eius navim tormento aeneo contorsit.

63.  
Quo ictu magno cum fragore malo et magna puppis parte perfracta, cum saxum in cubiculum, ubi forte pecuniam numerabat, cum ingenti terrore ac trepidatione circumstantium incidisset, ira succensus, non abiturum se inde prius iuratus est quam quinquagies saxa in eam arcem balista conieciisset.

64. Simul his dictis impetrata a Renato venia, balistam quae ad aedem divi Nicolai pro arce stabat componit saxisque immanibus muros arcis pulsare coepit. Elidebantur pluribus locis arcis tecta nec minus

introrsus omnia infesta erant. Plures enim et pergraves lapides uno iactu emissi, quoniam inciderent incertum faciebant nec locus ullus, praeter imos fornices, in tota arce tutus videbatur.

65. Quod cum Arnaldus arcis praefectus animadverteret, Petrum, arcis maritimae praefectum, oratum mittit uti quinque illos Gallos quos noctu arcem ingressos interceperat ad se mittat, si forte iis balistae obiectis hostium furor compesci posset.

66. Quos haud cunctanter ad se perductos cum balistae ictibus opposuisse, Zampanias, Renati dux natione Gallus, indignatus suae gentis homines tam foede interfici «Quid agimus, Nicolae?» inquit «Cur nostros perditum imus? Aut cur non potius cogitamus quonammodo hostem honeste ulcisci possimus? Oppugnetur turris divi Vincentii qua capta arcem regiam, frumento atque omni commeatu interclusam, brevi tempore in Renati potestatem redigemus». Cumque id se libens facturum Nicolaus respondisset, si se sequi cum copiis vellet, non renuit conditionem Zampanias eamque rem ad Renatum detulit.

67. Renatus ea re laetus, aestimatis eorum navibus qui eas temere periculo

[Page 238]

periculo exponere recusabant iisque idonea cautione praestita, quae necessaria ad ipsius turris oppugnationem videbantur parari quamprimum iussit.

68. Qua re cognita Arnaldus, cuius custodiae ea quoque arx demandata ab Alfonso fuerat, milites viginti, florem praesidii arcis regiae, in turrim subito traducit iisque omnibus, namque ad triginta erant, Martinum ac Petrum fratres praeposuit quibus longa oratione confirmatis magnaue vi lapidum ac missilium importata caeterisque omnibus provisis quae a se tam exiguo temporis spatio provideri potuerunt, in arcem regiam rediit.